Lichen carpineus L.

Species plantarum (1753) sic est descriptus:

Lichen cinereus, tuberculis albidis, rugosis. *Lichen geographicus*. It. scand. 48. Habitat in Carpini truncis, ramis.

Ex hac brevi diagnosi species non est recognoscenda et a posterioribus taxonomis lichenum erat omissa, donec eam Vainio in Revisione lichenum in herbario Linnaeano (l. s. c.) examinavit. Breviter eam commemorat: „*Lichen carpineus*=*Lecanora angulosa* Ach. *normalis*”. Haec observatio paulo docet. *L. angulosa* (Ach.) Ach. Lich. Univ. 364 (1810) est miscella specierum adhuc exakte non recognitarum. Ejus decriptio: „*L.* crusta tenui submembranacea demum inaequabili alba cinerascente; apotheciis plano-convexusculis tandem hemisphaericis conglomeratis difformibus, disco pallide-fuscescente glauco pruinoso, margine thalode integro subevanescente”. In herbario Acharii (H) asservatae sunt species diversae, apotheciis rare dispositis et aggregatis, convexis vel flexuosis.

Post publicationem citati operis Vainioi afferrebantur ad *L. carpinea* (L.) Vain. variae species apotheciis pruinatis, hypochlorite calci lutescentes, sed aspectu thalli et apotheciorum diversae. E studio nostro evadit hoc pertinere numerosas species, similes quidem, sed characteribus tam morphologicis quam anatomicis distincte diversas. Inter alias *L. chondrotypa* Ach. — iniuste a Th. Fr. neglecta, *L. leptyrodes* (Nybl.) Degel., *L. distincta* Ach., *L. cinerella* (Florek), nec non aliae species nondum publicatae. Notandum, *L. angulosa* (Ach.) Ach. esse invalidam propter homonymon anterius Schreberi.

Species ad hanc speciem allatae sunt diversae thallo nunc hypophloeode, nunc epiphloeode, laevi vel tuberculato, continuo vel areolato, in nonnullis speciebus tuberculato, apotheciis nunc parvis, planis vel convexis et semiglobosis, submarginatis et distinctissime marginatis, rotundis vel flexuosis, margine continuo vel interrupto. Cortex ad amphithegium est tenuis vel parte inferiore incrassatus, pellucidus vel granulis

impletus et opacus. Medulla in pluribus jodo pallide violascit, in aliis non tingitur.

Incertum ad quam speciem pertinet *L. angulosa* (L.) Vain., quae numquam erat descripta. Donec planta in herbario Linnaei non est exacte morphologice, anatomice et chemice investigata, *L. carpinea* (L.) Vain. est inclara et non decet eam in operibus indicare.

Lecanora vel Aspicilia calcarea (L.)

Ad hanc speciem pervaiae species afferrebantur. In herbariis inveniuntur species valde diversae. Thallus est in nonnullis plantis tenuiter pulveraceus vel fere invisibilis, endolithicus, in aliis epilithicus, tenuissimus vel usque ad 2 mm crassus, continuus vel subtiliter rimosus, in aliis distinctissime areolatus, verrucosus vel tuberculatus, ad peripheriam evanescens vel acute limitatus, in pluribus fibrillosus, lobulatus et fere placodiosus. Apothecia in pluribus speciebus immersa, aspicilioidea, in aliis sessilia vel distincte prominentia, emarginata vel distincte marginata, vulgo pruinata, sed in nonnullis nuda, variae latitudinis et formae, in pluribus sine excipulo proprio, in nonnullis cum parathecio plus minusve distincto. Diversi sunt ascii, sporae et paraphyses. Similes sunt tantum thallo albo, plus minusve pruinato, nonnullae vero sunt nudae, laeves, paucae distincte nitidulae. Vulgo ad saxa calcarea et dolomitica vigent, nonnullae vero ad substratum arenosum et saxa silicea, exceptione sunt epiphytiae. Nonnullae sunt ferrugineo tinctae, K- vel lutescentes et rubescentes.

Quae autem est *L. calcarea*?

Diagnosis in Species plantarum 1120 est totaliter inclara: „Lichen leprosus candidus, tuberculis atris”, est sumpta e Dillenii, Historia muscorum: „Lichenoides tartareum tinctorium candidum”.

Ex hac descriptione nec species, neque genus potest esse recognitum. In collectione Linnaei haec species vacat, saltem Vainio in Revisione herbarii Linnaei (l. s. c.) eam non commemorat. Typum speciei nemo vidit et verosimiliter numquam existebat.

Acharius, Meth. Lich. et Lich. Univ. hanc speciem in genere *Urceolaria* locavit, nulla iuvatus ratione. Ex eius descriptione species non est dignoscenda, nam anatomice non est investigata. Acharius vix habuit claram conceptionem speciei, dum in Synopsi lichenum 143 ad eam attulit *Verrucariam contortam* Hoffm. = *Lecanoram vel Aspiciliam contortam* (Hoffm.) nec non suam *Urceolariam hoffmannii* et alia synonymia. Idem est apud alios auctores posteriores.

Lichen calcareus L. est species maxime confusa et reicienda. Nulla

est ratio ad neotypum creandum. Eo ipso varietates huius speciei non possunt esse acceptae.

Lichen cinereus L.

Mantissa plantarum 1:132 (1787).

"*cinereus*. 87 *Lichen leprosus*, *tuberculis nigris albo marginatis*. Habitat ubique in rupibus, saxis.

Similis *L. fusco-atro*, sed *tuberculis minoribus*. Margo *Lichenis niger est.*"

E diagnosi, ut vulgo apud Lichenes in operibus Linnaei, brevissima, species non potest esse recognita. Margo lichenis sit verosimiliter prothal-lus. E nomine potest esse eductum thallum esse *cinerium*. Similitudo *L. fusco-astro* (*Lecideae*) conceptionem speciei tam magis facit inclaram.

Vainio in Revisione lichenum herbarii Linneani eam non commemo-rat, evidenter typus speciei non existit.

Acharius, Meth. Lich. 143 et Lich. Univ. 336 *Lichen cinereum* generi *Urceolaria* attribuit et paulo exactius descriptsit:

"U. crusta rimosa areolato-verrucosa *cinerrea nigro limitata*; lamina pro-
ligera verrucis immersa, concava atra, margine thallode elevato integro.
... lamina proligera margine quasi proprio interdum praedita observatur,
et aliquando hic margo cum thallode ita confluit ut in unum colore nigro
spectabilem ambo transformati appareant."

In herbario Acharii (H) variae adsunt species, adhuc anatomice non investigatae, K + thallo rubescentes et non tinctae. Auctores ulte-riores varie speciem interpretabant.

Nylander, Lich. Scand. 153 (1861) incredibile late speciem limi-tabat. Afferrebat ad eam *Urceolariam cinereum* Ach. cum eius varieta-tibus, ut varietates etiam 1) *depressa* Ach., 2) *subcretacea* NyL., 3) *obscurata* Fr., 4) *diamarta* (Wahlenb.) et pro subspeciebus **Urceo-laria gibbosa* Ach., ***U. calcarea* Ach., cum var. *Hoffmannii* Ach., f. *lundensis* (Fr.) et *Lecanora caecula* Ach., ****U. cinereo-rufescens* Ach., *****L. lacustris* (Westr.), cui adiunxit *U. suaveolens* Ach., et ******L. dicksonii* (Ach.).

Post tempus non longum Nylander opinionem suam totaliter mu-tavit et scripsit in Flora regensb. 1869 et 1871: "nomen hocce illi (Acharii?, nam opera Linnaei omnino non citat) omnibusque aliis pariter auctoribus certe omnino est vagum."

Novam conceptionem speciei proposuit, formam plantarum negligens et pro characteribus principalibus speciei accepit reactionem thalli cum K, protinus luteam, dein rubescentem, hymenium jodo caerulescens, dein vinose-luteum vel rubens, et pycnoconidia (spermatica) 16—22×1 μ. Haec nova conceptio fere generaliter erat accepta ab omnibus fere lichenologis.

Secundum reactiones thalli cum K et hymenii jodo afferrebantur ad *Lecanoram* vel *Aspiciliam* cinereum plantae variae formae et coloris, sine excipulo proprio et cum parathecio, variis ascis, sporis et paraphysibus. Pycnoconidia tantum in paucis plantis erant inventa.

Conceptionem Nylanderii emendavit H. M a g n u s s o n, Kgl. Svenska Vet.-Akad. Handl. 3 ser. 17,5 127 (1939). Pro neotypo proposuit plantam in eius collectione, lectam in Gottrora Sueciae, Viken. Cum ea sit identica Malme, Lich. suec. exs. 248. Pycnoconidia in eis non invenit. A similibus speciebus differt hymenio 100—115 μ alto, superne 12—15 μ fusco, parathecio superne ca. 20 μ profunde 20 μ olivaceo fusco. In nostro systemate ad genus *Urceolaria* pertinet.

Hoc specimen cum diagnosi L i n n a e i non congruit. Nostra opinione *Lichen cinereus* et confusus et reiciendus.

Lichen rupicola L.

Mantissa plantarum II: 132 (1767).

"LICHEN leprosus, albidus, tuberculis pallidis albo marginatis. Habitat supra rupes planiusculas nudas apricas in sylvis. Zoega. Crusta parvissima. Tubercula interdum sunt virescentia, subconvexa, absque margine, unde diversa apparet."

Inclarum, qua ratione Z a h l b r u c k n e r, Cat. Lich. 5:525 (1928) *Lichen rupicola* pro protologo accepit *Lecanorae glaucomae* (H o f f m.). et *L. sordidae* (P e r s.). In his speciebus crista non est „parvissima”, tubercula (apothecia) non sunt "interdum virescentia, subconvexa absque margine", sed thallus maiusculus vel magnus, crassus, apothecia vulgo bene marginata, discus fuscus vel niger, crasse glauco pruinatus.

Lichen rupicola L. est nomen ambiguum et combinatio *Lecanora rupicola* (L.) Z a h l b r. est delenda.

Nonnullae species generis *Lecanora* ab Achario descriptae

Species et subspecies *Lecanorae* ab Achario descriptae sunt bene fundatae et clarae, feliciter typi earum sunt conservati, etsi ab auctoribus ulterioribus non semper rite intellectae. In pluribus vero descriptiones sunt minus exactae, nam plantae ad varias spectant species. Inclarae sunt *Lecanora horiza* (A c h.) N y l. et *Lecanora allophana* (A c h.).